
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00467148- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de equivalencias de estudios de ROSSINI, RENATA DNI 43.272.921, de las asignaturas cursadas y
aprobadas en la Carrera de Lic. en Ciencia Política, Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales-
Universidad Católica de Córdoba, con las asignaturas de las Carreras de Licenciatura de Sociología y de
Licenciatura de Ciencia Política, Plan de Estudios 2010, de la Facultad de Ciencias Sociales, Universidad Nacional
de Córdoba y;

 CONSIDERANDO:

Que en orden 6 corren informes docentes de la Facultad de Ciencias Sociales de las asignaturas solicitadas para
equivalencias..

Que en orden 7 corre informes de las Direcciones de las Carreras en Ciencia Política y en Sociología..

En orden 9 emite opinión la Secretaría Académica en Orden Nº 9.

Que se hace necesario asentar este procedimiento por medio de la resolución de autoridades superiores, de acuerdo
a las normativas vigentes: Ord. H.C.S UNC Nº 10/18.

Que de acuerdo a la reglamentación vigente, Resolución Nº 29/87 Artículo 5º y 6º del H.C.A.C.E.T.S., corresponde
otorgar equivalencias parcial y/o total según el informe docente que corresponda.

Por ello;

LA DECANA   FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E:

Art. 1°: OTORGAR EQUIVALENCIA TOTAL  en la asignatura que se detalla en el Anexo I.

Art. 2°: OTORGAR EQUIVALENCIA PARCIAL en las asignaturas que se detallan en el Anexo II.

Art. 3°: Establecer que ROSSINI, RENATA deberá inscribirse para cursar y/o rendir las asignaturas del Plan de
Estudios de la Carrera, respetando el régimen de correlatividades vigentes.

Art. 4°: Protocolizar. Notificar. Comunicar al Área Enseñanza  y a las  Direcciones de las Carreras de Sociología y
Ciencia Política sus efectos, oportunamente, archivar.







ANEXO II
Exp. de referencia:  EX-2021-00467148- -UNC-ME#FCS


Asignatura de origen


Asignatura otorgada 
por equivalencia 


PARCIAL Contenidos a rendir por la estudiante Modalidad DE EXAMEN


Introducción a la 
Ciencia Política


Fundamentos de la 
Ciencia Política


Módulos 1 y 4 del programa de la asignatura. Oral, en caso de no ser 
posible presencial vía meet.


Epistemología de las 
Ciencias Sociales


Introducción al 
Conocimiento en las 


Ciencias Sociales


Se le solicita a la estudiante dar cuentas de los contenidos ubicados en la Unidad III del 
Programa de ICCS referidos a:
El conocimiento social en América Latina. Construcción de conocimiento-pensamiento 
decolonial. Críticas al saber “colonizado” y el eurocentrismo. La producción de 
conocimientos en las ciencias como un aporte a las políticas públicas que aseguren los 
derechos humanos y la igualdad. Las epistemología feministas y sus luchas por el 
reconocimiento: justicia cognitiva y el conocimiento situado. Apoyada por la lectura 
obligatoria de esa Unidad. En el aula virtual de ICCS se encuentra la bibliografía y las 
clases que la pueden ayudar a abordar estas temáticas -Barroso, J. M. (2014). 
Feminismo decolonial: una ruptura con la visión hegemónica eurocéntrica, racista y 
burguesa. Entrevista con Yuderkys Espinosa Miñoso. Iberoamérica Social: revista-red 
de estudios sociales (III), pp. 22-33. Disponible en http://iberoamericasocial.
com/feminismo-decolonial-una-ruptura-con-la-vision-hegemonica-eurocentrica-racista-
yburguesa -De Sousa Santos, Boaventura. (2006) Capítulo I “La sociología de las 
ausencias y La sociología de las emergencias: Para una ecología de saberes” en 
Renovar la teoría crítica y reinventar la Emancipación social, Bs. Aires: Ed. CLACSO 
Libros. Pp. 13-41. http://biblioteca.clacso.edu.
ar/clacso/coediciones/20100825033033/2CapituloI.pdf -De Sousa Santos, Boaventura. 
(2016) Conferencia: La universidad del siglo XXI. Cómo construir conocimiento 
incluyente en sociedades excluyentes. Cuadernos de Debate Instituto Varsavsky-
ADIUC, N 3, pp. 12-17. Ver en  https://adiuc.org.ar/wp-
content/uploads/2020/12/Epistemolog%C3%ADas-del-sur-aportes-para-una-
emancipaci%C3%B3n-del-pensamiento-Cuadernos-para-el-debate-03.pdf -Lander, E. 
(2011) La colonialidad del saber: eurocentrismo y ciencias sociales. La perspectiva 
Latinoamericana. Bs. Aires: Ed. Ciccus - CLACSO. en http://biblioteca.clacso.edu.
ar/clacso/sur-sur/20100708034410/lander.pdf -Blazquez Graf, N. (2012) 
Epistemologías Feministas: Temas centrales (introducción y capitulo 1) en Flores 
Palacios, F. Ríos Everardo, M (coordinadoras) Investigación feminista: epistemología, 
metodología y representaciones sociales. Centro de Investigaciones Interdisciplinarias 
en Ciencias y Humanidades. Centro Regional de Investigaciones Multidisciplinarias. 
UNAM. México. Ver en http://biblioteca.clacso.edu.ar/Mexico/ceiich-
unam/20170428032751/pdf_1307.pdf Leer Capitulo 1.


La realización de un trabajo 
escrito, de una extensión de 
no más de 5 páginas en las 
cuales se responda a las 
siguientes consignas:
 1.- Cuales son los aportes y 
los desafiosde las corrientes 
decoloniales para pensar el 
desarrollo de las ciencias 
sociales en América Latina.
 2.- Que articulaciones se 
pueden hacer entre la 
perspectiva decolonial y una
 epistemología feminista 
para la construcción de los 
procesos 
emancipatorios/transformaci
ones sociales en América 
Latina?








ANEXO I
Exp. de referencia:  EX-2021-00467148- -UNC-ME#FCS


Asignatura otorgada 
por equivalencia 


TOTAL Calificación Asignatura/s de Origen Calificación de origen Fecha de aprobación Libro / Acta / Página


Teoría Sociológica I 8 (ocho) Sociología general 8 (ocho) 29/6/2020 1150 / 03





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-427-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 3 de Agosto de 2022
		2022-08-02T14:53:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-03T11:10:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-03T11:10:31-0300
	GDE UNC




